redii, iterum in Martio redii una cum fratre Coloniam Agrippinam, 

ubi is haesit, ego Embricam repetii. 

Sumptus. 

Intra hoc trienniuin secundo me vestiuit parens; dedit praeterea 

auroos 33. 

Praeceptores. 

Praeceptoribus nsi sumus Joh. Reinhardo fratre, item Johanne 

Aelio Monasteriensi et Petro Cochemense etc. Caspare item Glo- 

gauensi. * ^ 

Sodales. 

Sodalibus me junxi Michaeli Yuestio consobrino, Ebrardo Julia- 

censi, Hermanno Morsensi etc. 
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Ilosjntium. 

Vnico dumtaxat usus sum hospitio Cornelii Hollandi, ciuis Embri- 

consis, viri honestissimi. 

Anno 1519 Julii die 8. Coloniam Agrippinam appuli et in album 

inscriptus vniuersitatis vel academiae Bursae montis auditorium sum 

ingressus; ibi praelegebantur Petri Hispani tractatus, parua logiealia, 

copulata bursae montis, vetus et nova logica, et Aristotelica quaedam. 

Anno Domini 1520 Junii 18. Colonia discessit frater Joh. Rein- 

hardus. In octobre ego titulum accepi Baccalaureorum. Hinc contuli 

me ad Physices Studium; praelegebantur parua naturalia, De Anima 

Aristot. lib. 8, Metheororum 2, de Coelo et mundo etc. 

Interea subodorare incipiebam literas et institutionem illam Sophy- 

stices nil minus esse quam literas. Johannes enim Phrysemius et 

Arnoldus Wesaliensis longe aliter tradebant Aristotelica quam Com- 

mentarii vulgares solebant, sodalesque nostri, Petrus Hompheus 

Ernestium *) et Antonius Protegensis, Thrysantius item Monasteriensem * 2) 

subinde ingerebant copulata illa verissima esse studiorum impedimenta. 

Appuli quoque animum ad humaniora studia, atque hie prelegebat 

Joh. Phrysemius utrumque librum copiae Erasmi, de Inventione dia- 

lectica lib. Rod. Agricolae tres, orationem Ciceronis pro lege Manilia, 

Yergilii Aeneid. posteriores libros VI, Epistolam Pauli ad Romanos, 

Isagogen in litteras Graecas et Gryllum Plutarchi. Arnoldus Wes. 

exponebat Georgica Verg., odas Horatii, Aristot. de Syllogismo, de 

Anima etc. 

Privatim legi Instit. Quintiliani oratorias, Macrobium, Plinium, 

Solinum, 3) Melam, Erasmi varia, Homerum, Justinum etc.; admoui 

item manum tabulae; scripsi Epistolas, Orationes, Dialogos, Fictas 

narrationes; transtuli quaedam. 

Religio. 

Circa annum Dni 1520 maxime contrauerti coepit inter Doctores 

et disceptari de doctrina D. Lutheri. Ego cum et papisticae et Luthe- 

ranae doctrinae ex aequo ignarus essem, consului quemdam Papisticae 

doctrinae peritum, quid legerem, in quo vulgatae et ab Omnibus 

receptae doctrinae placita et methodum reperirem. Suasit itaque ille, 

sententias Lombardi legerem, legi, addidi et decretum Gratiani; vidi 

*) £ie§: Ernestensis. 

2) Chrysantius Monasteriensis (toon ättünftereiffet). 

3) 3)ie -§f. Ijat Solimum; »er Macrobium ftefyt in berfelben Selinum, tt>a? 

offenbar eine Dittogra^ie be§ folgenben Solinum ift, treibe an eine fatfcfye 

©teile gerattert. 
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omnia illorum scriptorum petita esse e sanctis patribus. Statui itaque 

et patrum videre scripta. 

Est autem Coloniae in aedibus Praedicatorum bibliotheca quaedam 

nobilis optimis et pessimis quibusque scriptoribus et prophanis et sacris 

referta; in hanc quoties libebat admittebar intercessione praesertim 

Georgii Dieneri Heligowensis Helvetii et ejus factionis monachi, quem 

aiunt nuper factum esse Provincialem ordinis. 

Primum ergo veniebant in manus D. Chrysostomi homeliae in 

Mattheum. Lego, Video longe aliam rationem in rebus sacris tractan- 

dis veteres sequi, quam Lombardus et Gratianus fecerant. Delibo 

quaedam Ambrosii quoque et Origenis et Augustini interim evolvo, 

Lutherique lib. de captivitate Babylonica, de libertate Christiana, 

assertionem articulorum de bonis operibus etc. Deprehendo Lutherum ad 

veterem theologiam propius accedere quam scholasticos, deprehendo 

item, ut scholasticos patrum sententiis, ita patres scripturae utriusque 

testamenti authoritate niti. Igitur comparaui mihi Testamentum novum, 

lego Evangelium Mathaei et quae in illud scripsit S. Hieronymus. 

Pergo item in reliquis libris novi Testamenti cognoscendis. Atque 

hic demum resilio ab eo instituto, quo decreveram Carthusianus fieri, 

imo totus a Papistica doctrina abhorrere incipio; veniebant tune in 

manus meas et loci communes a Philippo Melanthone primum aediti: 

quibus mirabilitcr delectabar. Postremo praecipue me sacris legendis 

consecrabam. Haec facta sunt et in his me exercitaui noctes atque 

dies in anno 1521 et 1522. 

Anno Domini 1522 in mense februario examinatus et post aliquot 

dies in recipiendis titulis una cum aliis insaniebam, ut tum erat moris. 

Eodem anno mense Aprili in patriam reversus a meis perquam amice 

exceptus sum, cum jam sextum exegissem peregrinationis annum ses- 

quimense paulo minus. Annos tum natus eram XVIII. 

Sumptus. 

Intra hoc triennium semel vestivit me pater; aureos autem dedit 

118; quos si addideris 33, habebis 151. 

Praeceptores. 

Pluribus quidem usus sum praeceptoribus, sed fidelibus et doctis